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Aktuality

Představitelé města Staré Město položili květiny k  Památníku 
obětem bombardování cukrovaru, které se uskutečnilo 16. dubna 
1945. Tehdy bombardovala cukrovar spojenecká letadla v domnění, 
že se v areálu cukrovaru nachází německá vojenská jednotka, která 
ale o den dříve cukrovar opustila. Oběti tak byly pouze na straně 
civilního obyvatelstva, zaměstnanců a  dětí, které si do  cukrovaru 

chodívaly hrát. Obětí bylo tehdy celkem 29.
Tuto smutnou událost připomíná kromě památníku obětem 

bombardování také pamětní deska před vstupem do areálu firmy 
Kovosteel.

Text a foto: Aleš Korvas

Uctění památky obětí bombardování cukrovaru

Početná delegace zástupců spolků a některých politických stran 
se spolu s vedením města po položení květin u památníku vydali 
také uctít památku pěti obětí nesmyslné vraždy vykonané němec-
kými vojáky jen několik málo hodin před osvobozením Starého 
Města. Při ústupu zastřelili u železniční trati nedaleko Huštěnovic 
pětici rukojmích, které obvinili ze zabití německého vojáka. Šestý 
zázrakem popravu přežil, když ho uplacený německý voják poranil, 
ale nezabil. 

Text a foto: Aleš Korvas

novská, Velehradská a ulice navazující na tyto hlavní tahy. „Veškeré 
práce by měly být ukončeny do konce srpna, ale lze předpokládat, 
že by realizace mohla být hotova ještě dříve, pokud nenastane žádný 
nečekaný problém nebo nepřízeň počasí,“ dodal Jiří Obdržálek ze 
správy majetku města.

Vedení městského úřadu upozorňuje občany, že během výměny 
může docházet k částečnému omezení silničního provozu z důvodu 
stojícího montážního vozidla u jednotlivých svítidel a ke kontrolní-
mu rozsvěcování veřejného osvětlení po výměně svítidel. 

Text: Aleš Korvas

Památku obětí druhé světové války a osvobození Starého Měs-
ta od nacistické okupace uctili představitelé města Starého Města 
a zástupci spolků v pátek 28. dubna 2023 u památníku na Brněnské 
ulici naproti hřbitova. Ještě před tím položili květiny obětem z řad 
sokolů také členky Sokola Staré Město u pamětní desky na budově 
Společensko – kulturního centra ve Starém Městě. Tato tradice je 
každoročně příležitostí pro vzpomínku na ty občany Starého Města, 
kteří během války položili svůj život při obraně města a naší vlasti ať 
už na frontě, nebo v koncentračních táborech. 

Výměna sodíkových svítidel veřejného osvětlení za nová LED 
svítidla se bude v následujících dnech konat ve Starém Městě. Nová 
svítidla by měla ušetřit městské pokladně nemalé peníze. Výměnu 
bude provádět společnost LAMBERGA z Brna a s pracemi by se 
mělo začít již během května.

„Postupně budou výměny svítidel probíhat v ulicích, které jsou napo-
jeny na zemní kabelový rozvod veřejného osvětlení z rozvaděčů umístě-
ných v ulicích náměstí Hrdinů a ulici Velkomoravská,“ řekl starosta 
Starého Města Martin Zábranský. Nových svítidel se dočkají také 
ulice Brněnská, nám. Hrdinů, Hradišťská, Velkomoravská, Huště-

Připomínka konce 2. světové války

Ve Starém Městě se bude konat výměna svítidel veřejného osvětlení
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zahájil také starosta Starého Města Martin Zábranský. Po něm se 
ujal slova starosta města Sées pan Mostefa Maachi, který poděkoval 
za pozvání ve svém rodném jazyce.

Poté se již přistoupilo k vyhlášení výsledků. Nejlépe hodnocené 
víno v kategorii bílých vín získal Josef Bičan za vzorek Pálava 2018, 
VZH, první místo v červených vínech opanoval Josef Trňák ze Sta-
rého Města s Modrým Portugalem 2022 a cenu za nejlépe hodno-
cenou kolekci vín získal Josef Dufek ze Svatobořic – Mistřína, který 
se svými vzorky získal průměrné hodnocení 19,1 bodů. Po ocenění 
diplomem a krásnou soškou převzali diplomy za nejlépe hodnocené 
vzorky také vítězové jednotlivých odrůd.

Po oficiální části večera již následovalo vystoupení Cimbálové 
muziky Jaroslava Čecha a zábava pokračovala až dlouho do noci.

Text a foto: Aleš Korvas

Aktuality

Oba dva hlavní sály Společensko – kulturního centra ve  Sta-
rém Městě praskaly v sobotu 13. května 2023 ve švech. Klub přátel 
vína zde pořádal výstavu vín nejen ze Starého Města, ale i vinařů 
z okolních obcí. Celkem 12 komisí, z nichž naprostá většina měla 
čtyři členy, hodnotilo v pondělí více než 500 vzorků, z  toho bylo 
358 bílých vín, 116 červených a 33 vín rosé. O tom, že úkol nema-
jí jednoduchý, bylo jasno hned na začátku. Garantem výstavy byl 
ostřílený matador, který bývá garantem mnoha výstav v okolí, pan 
Josef Bičan z Traplic. 

O  tom, jak důkladně a  správně hodnotily jednotlivé komise 
přidělené vzorky, se přišlo přesvědčit v sobotu několik stovek ná-
vštěvníků. Nechyběli mezi nimi ani členové delegace z Francie, kte-
ří přijeli na návštěvu v rámci partnerství měst Sées a Staré Město. 
Vyhlašování výsledků kromě členů pořádajícího Klubu přátel vína 

Výstava vín zaplnila SKC
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program, který navíc letos okořenil víkendový motocyklový závod 
Slovácký okruh a sobotní Výstava vín. Na obě události měli fran-
couzské rodiny přístup, mohly tak ochutnat jak sportovní, tak spo-
lečensko-kulturní život, který Staré Město nabízí.

V neděli podvečer byl připravený společný večer všech hostitel-
ských rodin v Jezuitském sklepě. Kromě proslovu starosty Martina 
Zábranského se slova ujali také starosta Sées pan Mostefa Machi 
a  zástupci partnerských výborů. Po  třiceti letech byla podepsána 
znovu deklarace o partnerství oběma stranami, která pouze potvr-
dila vzájemné partnerství a chuť nadále pokračovat ve výměnných 
pobytech jednotlivých členů a prohlubování tím vzájemného po-
znávání dvou kultur.

Podle slov zástupců francouzské delegace byli všichni účastníci 
nadšeni z programu, který pro ně zástupci našeho města připravili.

Text a foto: Aleš Korvas 

Aktuality

Téměř čtyři desítky členů partnerského výboru a rodin z fran-
couzského města Sées, které má se Starým Městem již třicet let uza-
vřeno partnerství, přivítali hostitelské rodiny ve čtvrtek 11. května 
2023 na radnici ve Starém Městě. Početná delegace přiletěla do Víd-
ně, kde je již vyzvedl starosta Martin Zábranský spolu s předsedky-
ní partnerského výboru Helenou Hlavačkovou, která také po celou 
dobu pobytu plnila funkci oficiální tlumočnice. 

Večer již na radnici čekali zástupci hostitelských rodin, kteří si 
své spřátelené rodiny převzali a odvezli si je k sobě domů. „Part-
nerské návštěvy probíhají tak, že jsou zástupci francouzské delegace 
ubytováni u našich občanů, kteří jsou buď členy partnerského vý-
boru, nebo o ubytování zástupců města projevili zájem a naopak, 
když se jede jednou za čtyři roky do Francie, tak jsou naši členové 
delegace ubytovaní u  francouzských rodin,“ řekl starosta Starého 
Města Martin Zábranský.

Každý den byl připravený pro naše partnery z Francie bohatý 

Návštěva partnerského města z Francie
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Jezuitský sklep bývá často místem konání přednášek a seminá-
řů. Jinak tomu nebylo ani ve čtvrtek 20. dubna 2023, kdy se při-
pravená více než stovka židlí zaplnila návštěvníky přednášky Luďka 
Galušky. Známý archeolog pořádá diskuse o období Velké Moravy 
ve  Starém Městě pravidelně a  vypadá to, že návštěvníků přibývá  
každou přednáškou, protože Luděk Galuška je skvělý vypravěč 
a podání jeho přednášek bývá poutavé a zajímavé.

Téma posledního pojednání bylo o počátcích vzniku Velké Mo-
ravy a je vidět, že období, na které se docent Galuška specializuje, 
láká a zajímá spoustu lidí. Přednášky archeologa Moravského zem-
ského muzea bývají plné diskusí a dotazů návštěvníků.

Text a foto: Aleš Korvas

Přednáška Luďka Galušky v Jezuitském sklepě

Každoročně vyjdou ve Starém Městě desítky lidí ven s plasto-
vými pytli, aby posbírali odpadky v místech, kam například chodí-
vají na procházky. I s jejich pomocí se podaří každoročně posbírat 
stovky kilogramů odpadu, který znečišťuje přírodu Starého Města. 
Jednotlivé skupinky vycházejí z předem stanovených shromaždišť 
a  procházejí vytipované lokality v  několikačlenných uskupeních. 
Mezi uklízeči například nikdy nechybí členky Sokola ze Starého 
Města, které to mají již jako pravidelné setkání.

Text a foto: Aleš Korvas

Ukliďme si Česko ve Starém Městě
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Chovatelská přehlídka trofejí zvěře ulovené v letech 2022 až 2023 
se konala druhý dubnový víkend v prostorách Společensko – kultur-
ního centra ve Starém Městě. Jednalo se o přehlídku zvěře ulovené 
nejen ve Starém Městě, ale na celém okrese Uherské Hradiště. I pro-
to bylo vystaveno 1111 trofejí. Každá z nich přitom musela projít 
rukama hodnotitelské komise, která trofej prohlédla a označila, zda 
byla ulovena správně nebo ne. „Myslivci zvěř nemohou lovit jak se 
jim chce, ale pouze kusy, které jsou k lovu určeny. Pokud byl uloven 
kus, který by mohl být v následujících letech označen za chovného, 
dostane červenou značku. Ti, kteří byli uloveni správně mají znač-
ku zelenou. Modrou barvou jsou označeny kusy uhynulé například 
po  srážce s  vozidlem,“ uvedl předseda staroměstských myslivců, 
kteří se na organizaci výstavy podíleli, František Zbraněk.

Nejlépe hodnocené trofeje měly své významné místo. Takzvané 
medailové trofeje byly k vidění v jednom ze sálů a jako vždy při-
lákaly největší počet návštěvníků. Vidět trofej z jelena, který získal 
počtem dosažených bodů stříbrnou medaili, si nenechal ujít žádný 
nimrod, který na výstavu dorazil. Žádná z předložených trofejí jele-
na, který je označován za krále lesů a byl uloven na našem okrese, 
ale nezískala dostatečný počet bodů, aby byla hodnocena jako zlatá. 
Návštěvníci mohli vidět vystavených 74 trofejí jelenů, 240 daňků, 21 
muflonů a nejpočetněji zastoupené byly trofeje srnců. Těch letos my-
slivci z 92 honiteb na okrese předložili k hodnocení 748. Nechyběla 
ale ani divoká prasata. Kňourů bylo letos hodnoceno 11 a na své si 

přišli také milovníci šelem. Hodnotitelské komise bodovaly celkem  
8 lebek lišek a 9 jezevců.

O tom, že výstava nelákala pouze myslivce, svědčí i fakt, že část 
návštěvníků byla z  nemyslivecké oblasti. Výjimkou nebylo napří-
klad potkat rodinu s dětmi, které se na výstavu chtěly podívat ještě 
jednou. Staroměstští myslivci totiž pro děti ze základní školy připra-
vili v pátek, tedy den před oficiálním otevřením výstavy, také pro-
hlídku, kterou komentovali sami myslivci ze staroměstského sdru-
žení Lípa. „Tato výstava není ve Starém Městě poprvé a doufám, že 
ne ani naposled. Je vidět, že děti se na trofeje přišly podívat rády a že 
se jim přehlídka líbila,“ uvedl starosta Martin Zábranský.

Oficiální zahájení se konalo v sobotu v 9 hodin a na pódiu vy-
stoupila a myslivce pozdravila kromě starosty Starého Města Mar-
tina Zábranského a senátora Josefa Bazaly také poslankyně Margita 
Balaštíková, která působí v rámci Poslanecké sněmovny v podvýbo-
ru pro myslivost. 

V neděli byl program obohacen také o svod psů loveckých ple-
men. Letos byla účast hojná a loveckých psů se sešlo více než pět 
desítek. 

Organizace a  příprava výstavy zabrala myslivcům celý týden, 
podle reakcí návštěvníků se ale vynaložená práce vyplatila. „Mys-
lím, že staroměští myslivci odvedli obrovský kus práce, za který jim 
patří velké poděkování,“ dodal starosta Martin Zábranský.

Text a foto: Aleš Korvas

Výstava trofejí myslivců ve Starém Městě
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způsobit odklon od  časového plánu,“ uvedl organizátor závodu 
Petr Chmelař.

Počasí letos organizátorům přidělalo vrásky na čele, protože se 
celý víkend měnilo jako na apríla. Večer před závody vydatně prše-
lo a trať byla ještě ráno mokrá a kluzká. Závodníci, kteří řídili stro-
je, z nichž některé jezdí na rovinatých úsecích i téměř 200 km/h tak 
museli být opravdu ve střehu. I přes několik pádů, které ale naštěstí 
nebyly nijak dramatické a závažné. „Kvůli počasí nakonec byly zru-
šeny závody kategorií Supersport 600, Supertwin a Superbike. Sami 
závodníci se rozhodli nenastoupit do závodu, protože louže na trati 
by byly nebezpečné,“ dodal Petr Chmelař.

Slovácký okruh nejsou ale jen sportovní klání. Od  pátku byl 
připraven v depu také kulturní program, kdy na pódiu vystoupila 
nejdříve v pátek večer hudební skupina Žlutá ponorka a v sobotu je 
na pódiu vystřídala skupina Tabák. 

Organizátorům, v jejichž čele stál opět Petr Chmelař, patří díky 
za precizní organizaci.

Text a titulní foto: Aleš Korvas

Jeden z nejhezčích městských okruhů v  rámci závodů silnič-
ních motocyklů Slovácký okruh o  cenu Milana Šobáně seniora 
se konal opět po roce ve Starém Městě o víkendu 13. a 14. května 
2023. Letošní, již 19. ročník tohoto mezi závodníky velmi populár-
ního závodu přilákal více než 232 jezdců nejen z České republiky, 
ale i ze Slovenska, Rakouska, Německa nebo Itálie. Nejdále to měl 
na zdejší závodní okruh závodník ze Švédska. 

Závodní stroje, z nichž některé závodí již více než 40 let, se vy-
daly na trať připravenou organizátory v sobotu místo plánovaných 
8 hodin asi s hodinovým zpožděním. Bylo ještě potřeba dořešit po-
slední technické úpravy trati, které požadovala JURY, která má celý 
závod na starosti. „Program je sice jasně daný a časy tréninků a zá-
vodů jsou pevně stanoveny, nicméně organizace tak velkého závo-
du s takovým množstvím závodníků, strojů a diváků občas nějaká 
zdržení přinese. Všem závodníkům jde samozřejmě o výsledek, ale 
na prvním místě je pro všechny zejména bezpečnost diváků, ale 
i samotných jezdců. Vedení závodu je proto dost nekompromisní 
a občas se musí nějaká bezpečnostní opatření doupravit a to může 

Aktuality

Slovácký okruh rozburácel ulice ve Starém Městě

V parlamentu působil jako odborník na zemědělství. Anga-
žoval se v Jednotném svazu českých zemědělců a spolu s dalšími 
podobně orientovanými kolegy bránil v  provedení  pozemkové 
reformy  podle komunistických představ. V  rámci ČSL předsta-
voval mladší stranickou generaci, protikomunisticky naladěnou. 

StB  jej  23. února  1948, tedy přímo během  únorového pře-
vratu, odvlekla z  jednání Jednotného svazu českých zemědělců, 
zatkla a uvěznila. Posléze byl umístěn v brněnské psychiatrické 
léčebně. Podle oficiální verze komunistických orgánů spáchal se-
bevraždu. Pozdější revize vyšetřování prokazují, že byl umučen.

Jeho pohřeb 17. května 1948 ve Starém Městě přerostl ve spon-
tánní demonstraci mnoha set lidí proti komunistickému režimu. 
28. října  1991  mu byl udělen  Řád Tomáše Garrigua Masaryka   
I. třídy in memoriam.

Text a foto: Vojtěch Foltýnek

Před 75 lety byl umučen jako jedna z prvních obětí komuni-
stického režimu Dr. Ing. Rostislav Sochorec. Tuto událost a hr-
dinné působení Sochorce jsme si připomněli při vzpomínkovém 
setkání v  neděli 7. května u  jeho hrobu na  hřbitově ve  Starém 
Městě. Kytici na hrob položil také přítomný místopředseda vlá-
dy Jan Bartošek spolu se senátorem Josefem Bazalou a místosta-
rostou Kamilem Psotkou. Aktu se zúčastnil také syn zemřelého  
93 letý Ing. Rostislav Sochorec a další příbuzní.

Rostislav Sochorec (2. července 1900 Staré Město – 13. květ-
na 1948 Brno) byl český a československý politik Československé 
strany lidové  a  poválečný poslanec  Ústavodárného Národního 
shromáždění. Po  únoru  1948  pronásledován a  vězněn, zemřel 
za nejistých okolností v psychiatrické léčebně.

Absolvoval  Arcibiskupské gymnázium v  Kroměříži  a  VŠ 
zemědělskou v Brně (1924). Od poloviny 20. let podnikal v ze-
mědělství a  hospodařil na  velkém statku na  Hodonínsku. Byl 
členem několika lidoveckých spolků, od  30. let funkcionářem 
ČSL na Moravě. V letech 1935–1939 působil jako člen zemského 
zastupitelstva v Brně a redaktor Hospodářského obzoru v Brně. 
Za druhé světové války byl aktivní v domácím odboji. 

V parlamentních volbách v roce 1946 byl zvolen poslancem 
Ústavodárného Národního shromáždění za  ČSL. V  parlamen-
tu setrval do  listopadu 1947, kdy rezignoval. Místo něj nastou-
pil Václav Bátěk. 

75 let od umučení Dr. Ing. Rostislava Sochorce
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Farnost

MOJE CESTA KE KRISTU
Nově pokřtěný Milan se s námi podělil o své zkušenosti, které 

ho přivedly ke Kristu. A cesta to byla (jako u každého nově věří-
cího) jedinečná!

Od dětství mě ve  škole i  rodině přesvědčovali o neexistenci 
Boha, mě přesto stále více z  pozorování přírody vyplývalo, že 
něco tak dokonalého nemohlo vzejít z náhody a chaosu, ale mu-
selo být stvořeno něčím vyšším. Při cestách jsem nevynechal žád-
né příležitosti nahlédnout do kostelů, aniž bych ze začátku tušil, 
co mě tam vedle architektury a umění táhne. Po letech mně přá-
telé a knihy pomohli pochopit, že skrze ně promlouvá Boží slovo. 

V roce 1996 na misi v Bosně ve mně, díky setkání s prvním 
novodobým vojenským kaplanem Tomášem Holubem, uzrálo 
poprvé rozhodnutí nechat se pokřtít. Byl jsem však odmítnut 
a měl pocit, že si to z nějakého důvodu nezasloužím. Po  letech 
již biskup Holub v nějakém rozhovoru vysvětloval, že na misích 
nechtěl vojáky křtít z obavy o upřímnosti jejich rozhodnutí ovliv-
něné tlakem válečných podmínek. 

Postupem jsem začal chápat potřebu času k pochopení Kris-
tova odkazu. Prozřetelnost mě vedla jak po  turistické značce. 
Jedním z nejdůležitějších okamžiků bylo setkání a přátelství s Ot-
marem Olivou, díky němu jsem mimo jiné začal odhalovat, jak 
prostřednictvím umění promlouvá Písmo svaté. Neméně důležitá 
byla možnost být od začátku u zrodu staroměstského kostela Sv. 
Ducha. Právě toto mi odhalilo skutečnost, že víra není jen histo-
rií, ale stále současností. 

Dalšími klíčovými událostmi byla setkání s  kardinálem To-
mášem Špidlíkem, vydavatelem jeho knih Tomášem Ježkem, tr-
navským biskupem Bezákem a  otcem Miroslavem. Tito úžasní 
lidé mně pomohli překonat skepsi způsobenou hříchy církevních 
představitelů, o  kterých často informovala nejen česká média. 
Všechna tato setkání mě provázela bezmála třicetiletou poutí 
k přijetí Boží milosti. 

SVÁTEK MATEK V PODÁNÍ DĚTÍ  
Z KMŠ

100 LET OD VÝROČÍ ÚMRTÍ  
ANTONÍNA CYRILA STOJANA

Antonín Stojan (jméno Cyril je biřmovací) se narodil 22. května 
1851 v malé vesničce Beňov nedaleko Přerova jako páté z osmi dětí 
v rodině domkáře, ševce a později kostelníka Františka Stojana a Jo-
sefy, rozené Kubíčkové.

Po absolvování obecné školy odešel studovat k piaristům v pout-
ním místě Stará Voda u  Budišova, později na  nižším gymnáziu 
v Příboře a na vyšším gymnáziu v Kroměříži, kde v roce 1872 matu-
roval s vyznamenáním. Rozhodl se pro kněžství, v letech 1872-1876 
vystudoval teologii v Olomouci a dne 5. července 1876 byl vysvěcen 
na kněze. Působil poté v různých farnostech, nejprve jako kaplan 
v Šilperku (dnes Štíty), již po měsíci byl ale přeložen do města svých 
studií, Příbora, kde v dvojjazyčném území působil jedenáct let. Ná-
sledující dva roky pak sloužil ve Svébohově, okr. Šumperk.

Nejdéle působil jako farář v  Dražovicích u  Vyškova, až do  r. 
1908. Všude, kde působil, zůstal věrný svému předsevzetí, které uči-
nil již v semináři, a vyvíjel organizátorskou činnost na podporu ná-
boženského života, zakládal knihovny a pořádal sbírky na podporu 
poutních míst Svatého Hostýna a  Velehradu. Již od  chlapeckého 
věku na něj působily dva momenty: úcta k Panně Marii a úcta k sv. 
Cyrilu a Metodějovi, která jej pak provázela po celý život a odráže-
la se v jeho kněžské činnosti. Právě jeho zásluhou je jak obnovení 
zanedbané baziliky bez duchovní správy na  Svatém Hostýně, tak 
založení tradice unionistických kongresů na Velehradě.

Ačkoliv měl široké pole působnosti a  množství nejrůznějších 
aktivit, nezapomínal na sebevzdělávání a v roce 1896 byl promován 
na doktora teologie. V roce 1908 byl jmenován proboštem kolegi-
ální kapituly v Kroměříži a během I. světové války se stal sídelním 
kanovníkem olomoucké kapituly. Jeho aktivita jej nakonec vedla 
i  do  politiky. Od  roku 1897 s  kratšími přestávkami působil jako 
poslanec Říšské rady i jako poslanec zemského sněmu za Křesťan-
sko-národní stranu. Po vzniku Československé republiky byl v lis-
topadu 1918 zvolen poslancem Národního shromáždění Českoslo-
venské republiky. Byl u zrodu Československé strany lidové a v roce 
1920 byl za tuto stranu zvolen senátorem Československé republiky.

Když v září 1920 odstoupil olomoucký arcibiskup Lev Skrben-
ský z Hříště, byl Stojan kapitulou zvolen správcem diecéze do doby 
jmenování nového arcibiskupa, a nakonec byl 11. ledna 1921 jme-
nován olomouckým arcibiskupem. 

Protože však nikdy neměl zvlášť pevné zdraví a v době svého 
jmenování byl již starším člověkem, došlo v říjnu r. 1922 k jeho na-
prostému vyčerpání a první mozkové příhodě. V květnu následují-
cího roku jej však postihl druhý záchvat mozkové mrtvice a umírá 
29. září 1923 ve své olomoucké rezidenci. Pohřben je na Velehradě.

AUTO OD STOJANA – CHARITATIVNÍ 
BĚH PRO DĚTSKÝ DOMOV

Centrum pro rodinu v Uherském Hradišti zve na akci Auto 
od  Stojana aneb charitativní běh pro Církevní dětský domov 
Emanuel ve Staré Vsi, a to 24. června 2023. Registrace proběhne 
od 13.30 hod. u „Sedla“ na cyklostezce směrem na Tupesy, začá-
tek je ve 14 hod. Trasu je možné si zvolit buď 5 km nebo 10 km. 
Startovné: 200 Kč. Výtěžek bude převeden na  konto sbírky pro 
Církevní dětský domov ve  Staré Vsi. Akci provází motto A. C. 
Stojan: „Mám, co jsem dal druhým.“

STAROMĚSTSKÉ noviny
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Matematické soustředění 2023

Ve dnech 25. - 26. 4. 2023 se žáci matematických tříd 6. D a 8. D 
jako každoročně vydali na matematické soustředění do krásného 
Hotelu Háj v Nové Lhotě. Letos se soustředění zúčastnil rekordní 
počet žáků, jelikož obě matematické třídy navštěvuje 28 žáků. Jako 
doprovod a hlavně organizátorky všech programů jely paní učitel-
ky Mgr. Jitka Kardosová, Mgr. Viera Valíčková, Jaroslava Kučová 
a Mgr. Alena Macková. Na programu byla spousta matematických 
i logických her. Z každé soutěže první tři žáci měli možnost získat 
krásné odměny. Všichni si soustředění užili.

Autor: Jitka Kardosová

Výřečnost je ozdobou ducha (Seneca)
V pondělí 24. 4. 2023 se sešli nejlepší řečníci osmých a devátých 

tříd ve školním kole řečnické soutěže Mladý Demosthenes. Šest-
náctka nejlepších z třídních kol porovnala své dovednosti v mluve-
ném projevu. Nejlepší řečnicí se stala Aneta Měrková z 9. D, na 2. 
místě se umístil Dominik Sládek z 8. D a o 3. místo se podělili dva 
řečníci Jan Horák z 8. D a Michal Giesl z 9. D. 

Autor: Petra Magdálková
 

Krajské kolo recitační soutěže
V pátek 28. dubna 2023 se sjeli do ZUŠ v Uherském Hradišti re-

citátoři z celého Zlínského kraje. Soutěžilo se v 5 kategoriích. Naši 
školu v 5. kategorii reprezentoval Marek Fikes z 9. D, který se před-
stavil textem Mobilizace od  Františka Halase a  Cesta od  Louise 
Roberta Stevensona. Po prvním kole recitace porota vybrala fina-
listy, kteří předvedli své recitační schopnosti ještě druhým textem. 
Teprve poté byli vybráni 2 žáci postupující do celostátního kola. 
V konkurenci 12 soutěžících zaujal Marek Fikes svým působivým 
dojmem porotu natolik, že mu byla udělena speciální cena poroty. 

Autor: Jarmila Balážová

Okresní kolo Poháru rozhlasu
Ve středu 10. května 2023 proběhlo okresní kolo Poháru roz-

hlasu. V této atletické soutěži se bojovalo hned v několika disci-
plínách: běh na 60 m, skok daleký, skok vysoký, hod kriketovým 
míčkem, vrh koulí, vytrvalostní běhy a  štafety. Soutěž probíhala 
ve čtyřech kategoriích. Mladší žákyně, starší žákyně a mladší žáci 
vybojovali bronzovou medaili. Starším žákům utekl bronz o pou-
hých 7 bodů a umístili se na čtvrtém místě.

Autor: Monika Haničincová
 

Přijímací zkoušky do třídy s rozšířenou vý-
ukou matematiky a informatiky

Navazujeme na dlouholetou tradici a nabízíme ve školním roce 
2023/2024 pro žáky 6. tříd studium ve třídě s rozšířenou výukou 
matematiky a informatiky. Zkoušky do této třídy se skládají z pí-
semného testu z matematiky a z psychotestu, proběhnou ve středu 
24. května 2023 v 8 hodin v budově II. stupně (Komenského 1720). 
Přihlášku lze doručit do pondělí 22. května 2023.

Autor: Jan Zábranský

Dopravní hřiště
V týdnu od 17. dubna se žáci čtvrtého ročníku vydali na do-

pravní hřiště, aby zde dokázali, jak jsou zdatní cyklisté. Nejdříve 
absolvovali písemný test, ve  kterém všichni uspěli. Následovala 

praktická část, kde žáci prokázali své jízdní dovednosti. V této části 
zkoušky děti zjistily, že kolo sice ovládají dobře, ale ještě musí troš-
ku zapracovat na účasti v různých dopravních situacích. Čtvrťáci 
dokázali, že se na testy i  jízdy zodpovědně připravili a odměnou 
jim byl krásný modrý průkaz cyklisty. 

Autor: Ivana Buršová

Štafetový pohár v Uherském Hradišti
Dne 27. 4. 2023 se naše škola zúčastnila „Štafetového poháru“ 

na  Městském atletickém stadionu Dany Zátopkové v  Uherském 
Hradišti. Kategorie mladší: děti do 3. třídy - 4 chlapci a 4 dívky. 
Stejně tak kategorie starší 4.- 5. třída měla své zástupce. Soutěžilo se 
ve štafetách na 100 a 200 metrů. Dále si děti změřily své síly v hodu 
medicinbalem a  skokem z  místa do  dálky. O  postupu do  kraje 
rozhodl čas všech štafet mladších a starších kategorií a dále také 
smíšené kategorie. Získali jsme krásné 3. místo a postoupili jsme 
do krajského finále, které se koná v květnu v Holešově. 1. místo 
v  hodu medicinbalem si v  Uherském Hradišti vybojovala Sofie 
Šišáková z 3. D.

Autor: Bohdana Krystková

Okrskové a okresní kolo Mc Donald´s Cup
Dne 25. 4. a 26. 4. se žáci 2. – 3. tříd (mladší skupina A) a 4. – 5. 

tříd (starší skupina B) zúčastnili okrskového kola fotbalové soutěže 
Mc Donald´s Cup v Uherském Hradišti. Štěstí přálo více starší sku-
pině B. Postup do okresního kola z 2. místa ve skupině odehráli dne 
3. 5. I když měli spoustu příležitostí, tak o postup do kraje rozhodlo 
skóre. Skončili na krásném 5. místě z 8 týmů. 

Autor: Bohdana Krystková

Aktuality STAROMĚSTSKÉ noviny ZAHRADA
MORAVY
 3. 6. � 4. 6. 2023
Sobota 3. 6. 2023
Koncert muziky MUSICA FOLKLORICA a SOUTĚŽ
„O NEJLEPŠÍHO TANEČNÍKA SLOVÁCKÉHO VERBUŇKU“ (nám. Velké Moravy)
16.00 - 17.30   Přehlídka dětských verbířů regionu Uherskohradišťsko 
 a Uherskobrodsko 
17.30 - 18.00 Vystoupení DFS Dolinečka
19.00 - 20.00   Koncert muziky Musica Folklorica 
20.30 - 22.00  Soutěž o nejlepšího tanečníka slováckého verbuňku
22.00 - 22.30 Vystoupení FS Dolina + CM Bálešáci 
22.30 - 23.00 Vyhodnocení soutěže ve verbuňku
23.00 - 24.00 Posezení u cimbálu s CM Bálešáci

Neděle 4. 6. 2023
„ DEN DĚTÍ S HMYZÁKY“ (náměs� Velké Moravy a Rozces� Velké Moravy)
13.00  – 18.00  DEN DĚTÍ S HMYZÁKY (Rozcestí Velké Moravy)
 (zábavná stezka SVČ Klubko, lodičky, skákací 
 hrady, tetování, výstava zemědělské techniky, 
 jízda na ponících, lezecká stěna)
14.00  – 15.00  Kouzelnice Radana (nám. Velké Moravy)
15.30  – 16.30  Vystoupení kroužků SVČ Klubko Staré Město (nám. Velké Moravy)
17.00  – 18.00  vystoupení kapely Encore (nám. Velké Moravy)
13.00  – 18.00  Výstava ze života hmyzu (polyfunkční sál pod kostelem Sv. Ducha)

Moravy)
radišťsko 

buňku

vy)
vy)
í 

ING. VÁCLAV TALÁK
Staré Město

DOLŇÁCKO
Hluk

FYTO
Jarošov

MOREAU AGRI
Huštěnovice

BT SERVIS
Staré Město

ŠKOLNÍ HOSPODÁŘSTVÍ
Staré Město

OSTROŽSKO
Ostrožská Lhota

ZD
Nedachlebice

AGRO
Zlechov

TOPAGRA
Topolná

ZEAS
Polešovice

ZEAS
Nedakonice

TRADIX UH
Staré Město

LUKROM
Staré Město

NAVOS
Kroměříž
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15.30  – 16.30  Vystoupení kroužků SVČ Klubko Staré Město (nám. Velké Moravy)
17.00  – 18.00  vystoupení kapely Encore (nám. Velké Moravy)
13.00  – 18.00  Výstava ze života hmyzu (polyfunkční sál pod kostelem Sv. Ducha)

Moravy)
radišťsko 

buňku

vy)
vy)
í 

ING. VÁCLAV TALÁK
Staré Město

DOLŇÁCKO
Hluk

FYTO
Jarošov

MOREAU AGRI
Huštěnovice

BT SERVIS
Staré Město

ŠKOLNÍ HOSPODÁŘSTVÍ
Staré Město

OSTROŽSKO
Ostrožská Lhota

ZD
Nedachlebice

AGRO
Zlechov

TOPAGRA
Topolná

ZEAS
Polešovice

ZEAS
Nedakonice

TRADIX UH
Staré Město

LUKROM
Staré Město

NAVOS
Kroměříž



TURNAJ MINIVOLEJBALU V NIVNICI VE FOTOGRAFII

 Foto: Trenéři barevého minivolejbalu ve Starém Městě12
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Slavnostního odemčení plavební sezóny na  Baťově kanále se 
zúčastnilo v neděli 30. dubna 2023 na přístavišti ve Starém Městě 
několik desítek lidí. Symbolického odemčení vody klíčem se ujal 
starosta města Martin Zábranský, nechyběli ale ani místostaros-
ta Kamil Psotka a senátor Josef Bazala. Návštěvníci mohli využít 
ukázkových plaveb k Huštěnovskému jezu na lodi Pannonia. Své 
brány pro návštěvníky otevřela také restaurace Přístaviště, která 

nabízí rybí speciality a pivo z domácího minipivovaru. Slunečné 
počasí celé akci letos přálo, i když foukal čerstvý vítr.

Provozovatelům restaurací a půjčoven lodí nezbývá než popřát 
dobrou letní sezónu a hodně vracejících se návštěvníků.

Text a foto: Aleš Korvas

Plavební sezóna na Baťově kanále je zahájena

Téměř 250 žáků základních škol navštívilo v dubnu a květnu 
interaktivní výstavu „Ze života hmyzu“. Výstavou je provázely lek-
torky z CEV Žabka a filcová kudlanka Kudla. Žáci se na chvilku 
stali drobným hmyzem a učili se jeho odlišení od ostatních živo-
čichů. Díky speciálním brýlím se na svět podívali složeným hmy-
zím okem a zkusili si hmyzí druhy poznat podle zvuků. Při třídění 
hmyzu se seznámili s nejběžnějším hmyzem kolem nás, ale i téměř 
neznámými druhy v extrémním prostředí. Na závěr si prohlédli vý-
vojové cykly, které si natištěné odnesli domů.

Pro veřejnost bude výstava přístupná 4. 6. na Dnu dětí v poly-
funkčním sále pod kostelem Sv. Ducha ve Starém Městě. Od září 
2023 si mohou výstavu zapůjčit školy i další zájemci pro zpestření 
výuky či programu různých akcí.

Interaktivní výstava „Ze života hmyzu“ vznikla v Centru eko-
logické výchovy Žabka (odloučené pracoviště SVČ Klubko) díky 
projektu, který byl finančně podpořen Zlínským krajem.

Text a foto: CEV Žabka

Výstava Ze života hmyzu

Aktuality
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IMT SMILE - SPORT
KAPITÁN DEMO  

SPORT - POKÁČ - SPORT
MŇÁGA A ŽĎORP - SPORT - ARGEMA

SPORT - ALKEHOL - SPORT  - a další 

Uherské Hradiště - Masarykovo náměstí www.slovackeleto.cz 
30.6.–9.7.2023

Kompletní 
program

Generální partner: hlavní partneři:

Fitness Day 
(Kolejní nádvoří, 

sobota 1.7. 
od 9.00)

Folklorní večer 
(Kolejní nádvoří, 

sobota 1.7. 
od 18.00)

Trhy Slováckého léta 
(Jezuitská zahrada, 
sobota 1.7. od 9.00)

Komenský 
ochotnický spolek: 

Kubo (Kolejní nádvoří, 
úterý 4.7. od 16.30)

Mint Market 
(Jezuitská zahrada, 
sobota 8.7. od 10 

do 18.00)
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V měsíci bezpečnosti – dubnu se děti z KMŠ vydaly za místními 
hasiči. Velmi pěkně nás přivítali a  seznámili se vším, co pořádný 
hasič musí znát, potřebuje a co vše má k dispozici. Není to lehké 
povolání, to jsme si na vlastní kůži vyzkoušeli a o to víc stoupl obdiv 
v dětských očích. Na závěr si všechny děti mohly vyzkoušet stříkat 
hadicí a prolézt si hasičským vozem, což sklidilo největší úspěch. 
Za doprovodu hasičské houkačky jsme se vydali nazpět do KMŠ. 

Neuběhl ani týden a pokračovali jsme se seznamováním s po-
voláním policie. Velice zajímavé bylo přímé zkoumání policejních 
pomůcek, jež potřebují. Taková zbraň s obuškem a pouty se nedrží 
denně. A když si děti sedly do policejního vozu, ukázali nám neprů-
střelnou vestu a zapli majáček s houkačkou, shodla se celá školka, že 
většina dětí chce být záchranářem. 

Necháme se překvapit, čím budou, až vyrostou.
 Text a foto: Kolektiv KMŠ

Díky, záchranáři!

25. 6. 2023 14 - 17 h
KOUPALIŠTĚ ŠIRŮCH VE STARÉM MĚSTĚ

(výdej kartiček do 16h)

Čekají vás zábavná stanoviště
s chladivou odměnou!

HURÁ PRÁZDNINY NA KOUPÁKUHURÁ PRÁZDNINY NA KOUPÁKU

Vstupné = vstupné koupaliště
děti 30 Kč, dospělí 50 Kč

Akce proběhně pouze za vhodného počasí pro koupání. 
Sledujte FB Klubka!

KMŠ

IMT SMILE - SPORT
KAPITÁN DEMO  
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MŇÁGA A ŽĎORP - SPORT - ARGEMA
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Uherské Hradiště - Masarykovo náměstí www.slovackeleto.cz 
30.6.–9.7.2023

Kompletní 
program

Generální partner: hlavní partneři:

Fitness Day 
(Kolejní nádvoří, 

sobota 1.7. 
od 9.00)

Folklorní večer 
(Kolejní nádvoří, 

sobota 1.7. 
od 18.00)

Trhy Slováckého léta 
(Jezuitská zahrada, 
sobota 1.7. od 9.00)

Komenský 
ochotnický spolek: 

Kubo (Kolejní nádvoří, 
úterý 4.7. od 16.30)

Mint Market 
(Jezuitská zahrada, 
sobota 8.7. od 10 

do 18.00)
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Pořad s  názvem „My sme kamarádi“ tří skupinek Dolinečky 
byl letošním premiérovým pořadem, který vedoucí Dolinečky se 
svými svěřenci představují každý rok v květnu. Tento rok se konal  
4. a 5. května 2023, letošní přípravy si vzaly pod svá křídla Kateřina 
Šmatelková a Barbora Pazderská. Celým večerem se neslo jedno 
téma, kamarádství. Autorky pořadu, samy členky Doliny, pouká-
zaly na to, jak je působení ve folklorním souboru stmelilo a staly se 
z nich kamarádky na celý život. Tento příběh může vyprávět spous-
ta lidí, kteří si Dolinou prošli. 

Letošní pořad byl věnován také pozdravům, které si děti vy-
mýšlejí a zdokonalují. K jednotlivým vystoupením hrály účinkují-
cím cimbálové muziky Dolinečka a ZUŠ Staré Město.

Divadelní sál staroměstského Společensko – kulturního centra 
byl zaplněn do posledního místečka, jak je tomu u premiér Doli-
nečky koneckonců zvykem. Aby mohlo vidět vystoupení co nejvíce 
lidí, tak se premiéra koná vždy dva večery, a to ve čtvrtek a v pátek. 

O tom, že se přípravy pořadu podařily, není třeba pochybovat. 
Aplaus obecenstva byl ohlušující. Poděkování se účinkující a lidé 
z realizačních týmů dočkali nejen od obecenstva, ale také od před-
stavitelů města nebo současných i bývalých členů folklorního sou-
boru.

Všem děkujeme za krásný večer a už se těšíme na další rok.
Text a foto: Aleš Korvas

Premiéra Dolinečky ve Starém Městě

Z dění ve Starém Městě
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Do prvních tříd v září nastoupí 71 prvňáčků, které bude tvořit 
37 chlapců a 34 dívek. U ostatních dětí zákonní zástupci požádali  
o odklad nástupu do školy.

Text a foto: Aleš Korvas

Letošní májku, která zdobí náměstí Velké Moravy, přivezli sta-
roměstští myslivci až od Salaše. Cesta to byla náročná, protože le-
tošní smrk měří úctyhodných 16 metrů. Je to zatím nejvyšší májka, 
jakou ve Starém Městě folkloristi vztyčili. Jiné roky mívají stromy 
na délku přibližně o 4 metry méně, proto nebyl náročný jen převoz 

ale i samotné stavění máje. V neděli 30. dubna 2023, kdy se májka 
stavěla totiž foukal čerstvý vítr, který celou akci komplikoval. Na-
štěstí přišlo letos přiložit ruku k dílu dost lidí, takže se dílo nakonec 
podařilo a náměstí Velké Moravy bude zdobit májka celý květen.

Text a foto: Aleš Korvas

Májka ve Starém Městě je letos rekordní

Zápis dětí do prvních tříd bývá pro malé předškoláčky velkým 
dnem. Učitelky spolu s dětmi z prvního stupně základní školy je 
formou her zkouší, zda jsou připraveni na  zahájení školní do-
cházky.  Letos se konal zápis v pátek 14. dubna 2023 a zúčastnilo  
se ho 92 dětí z toho 50 chlapců a 42 dívek. 

Zápis dětí do prvních tříd

Z dění ve Starém Městě
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z 13. schůze Rady města Staré Město, konané dne 24.04.2023 v kanceláři starosty

U S N E S E N Í

I. Rada města schválila
zápis z 12. schůze rady města
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

program 13. schůze rady města
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

1.1/13/2023
I. Rada města neschválila 
snížení nájemného za  pronájem části pozemku 
p. č. 340/130 orná půda o výměře 216 m2 a části 
pozemku p. č.340/130 o výměře 198 m2 v lokalitě 
ulice Tovární ve Starém Městě, k. ú. Staré Město 
u Uh. Hradiště, společnosti MASTRA - KOVO-
MAT s.r.o., č. p. 420, Traplice, provozovna Továr-
ní č. p. 2013 ve Starém Městě, k. ú. Staré Město 
u Uh. Hradiště.
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.
ukončení nájemní smlouvy na pronájem části po-
zemku p. č. 340/130 orná půda o výměře 216 m2 
a části pozemku p. č.340/130 o výměře 198 m2 
v lokalitě ulice Tovární ve Starém Městě, k. ú. Sta-
ré Město u Uh. Hradiště, společnosti MASTRA - 
KOVOMAT s.r.o., Traplice č. p. 420, provozovna 
Tovární č. p. 2013, Staré Město.
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

1.2/13/2023 
I. Rada města schválila 
záměr na převod majetku – prodej pozemku p. č. 
6046/520 ostat. plocha o výměře 402 m2 v lokali-
tě ulice Velehradská ve Starém Městě, k. ú. Staré 
Město u Uh. Hradiště.
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

II. Rada města uložila 
odboru správy majetku, inestic a ŽP zveřejnit zá-
měr na převod majetku – prodej pozemku p. č. 
6046/520 ostat. plocha o výměře 402 m2 v loka-
litě ulice Velehradská ve Starém Městě, k. ú. Staré 
Město u  Uh. Hradiště, na  úředních deskách. T: 
ihned
odboru správy majetku, investic a  ŽP zajistit 
zpracování ocenění pozemku p. č. 6046/520 ostat. 
plocha o  výměře 402 m2 v  lokalitě ulice Vele-
hradská ve Starém Městě, k. ú. Staré Město u Uh. 
Hradiště. T: do příští schůze RM
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

1.3/13/2023
I. Rada města schválila 
snížení výše smluvní pokuty na  50.000 Kč spo-
lečnosti PB SCOM s. r. o., Radniční 28, 753  01 
Hranice I  – Město, IČO 25397087, uplatněné 
v souvislosti s prodlením s předložením bankov-
ní záruky za  řádné plnění záručních podmínek 
stavby „Výstavba infrastruktury pro RD Vele-
hradská - demolice objektů“.
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

1.4/13/2023

I. Rada města schválila 
dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na realizaci stav-
by „Stavební úpravy smuteční síně na  hřbitově 
ve Starém Městě“ z důvodu změny ceny díla.
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

1.5/13/2023
I. Rada města schválila 
aktualizovanou projektovou dokumentaci „Auto-
busová zastávka a přechod pro chodce u Lidové-
ho domu ve Starém Městě“.
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

1.6/13/2023
I. Rada města schválila 
uzavření Smlouvy o spolupráci při zajištění zpět-
ného odběru a zařazení místa zpětného odběru 
do obecního systému odpadového se společnos-
tí EKO-KOM, a.s., Na Pankráci 1685/17, 140 21 
Praha 4, IČO 25134701.
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

1.7/13/2023
I. Rada města vzala na vědomí 
vyhodnocení stavu požární ochrany za  rok 
2022 v souladu s obecně závaznou vyhláškou č. 
01/2018, kterou se vydává požární řád města.
Usnesení bylo přijato.

II. Rada města uložila 
odboru správy majetku, investic a ŽP zařadit ten-
to materiál do programu příštího zasedání zastu-
pitelstva města Staré Město. 
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

2.1/13/2023
I. Rada města schválila 
podání žádosti o  dotaci ze Státního fondu do-
pravní infrastruktury pro období 2023-2024 
na projekt „Autobusová zastávka a přechod pro 
chodce u Lidového domu ve Starém Městě“.
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

II. Rada města souhlasí 
se zajištěním vlastních nutných finančních pro-
středků na dofinancování akce „Autobusová za-
stávka a přechod pro chodce u Lidového domu 
ve Starém Městě“.
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

2.2/13/2023
I. Rada města schválila 
podání žádosti o  dotaci na  akci „Revitalizace 
ulice Nerudova, Staré Město“ v rámci dotačního 
titulu 117d8220A Ministerstva pro místní rozvoj 
„Podpora obnovy místních komunikací“.

II. Rada města souhlasí 
se zajištěním vlastních nutných finančních pro-
středků na dofinancování akce „Revitalizace ulice 
Nerudova, Staré Město“.
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]

Usnesení bylo přijato.

2.3/13/2023
I. Rada města schválila 
podání žádosti o  dotaci na  akci „Staré Město – 
Infrastruktura pro bezpečnou dopravu“ v rámci 
dotačního programu Integrovaný regionální ope-
rační program pro období 2021–2027, 40. výzva 
IROP - Infrastruktura pro bezpečnou nemotoro-
vou dopravu - SC 6.1 (MRR).
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

II. Rada města souhlasí 
se zajištěním vlastních nutných finančních pro-
středků na dofinancování akce „Staré Město – In-
frastruktura pro bezpečnou dopravu“.
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

2.4/13/2023
I. Rada města rozhodla 
o  výběru nejvhodnější nabídky veřejné zakázky 
malého rozsahu na  dodávky s  názvem Elektro-
mobily Staré Město. Vybraný dodavatel SYN-
PRO, s.r.o., se sídlem Hlavní 406, 696 17 Dolní 
Bojanovice, IČ: 29228298, s  nabídkovou cenou 
797 800,00 Kč bez DPH, 965 338,00 Kč vč. DPH.
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

II. Rada města schválila 
uzavření kupní smlouvy Elektromobily Staré 
Město s  dodavatelem SYNPRO, s.r.o., se síd-
lem Hlavní 406, 696  17 Dolní Bojanovice, IČ: 
29228298 v souladu s návrhem kupní smlouvy ze 
zadávací dokumentace.
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

2.5/13/2023
I. Rada města rozhodla 
o  výběru nejvhodnější nabídky veřejné zakázky 
malého rozsahu na  dodávky s  názvem Dodáv-
ka nábytkového vybavení. Vybraný dodavatel 
Frajt s.r.o., se sídlem Chropyňská 2848, 767  01 
Kroměříž, IČ: 25556550, s  nabídkovou cenou 
290 022,00 Kč bez DPH, 350 926,00 Kč vč. DPH.
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

II. Rada města schválila 
uzavření kupní smlouvy Dodávka nábytkové-
ho vybavení s  dodavatelem Frajt s.r.o., se síd-
lem Chropyňská 2848, 767  01 Kroměříž, IČ: 
25556550 v souladu s návrhem kupní smlouvy ze 
zadávací dokumentace.
 [Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

4.1/13/2023
I. Rada města vzala na vědomí 
žádost žadatelky paní *** o společné povolení dle 
§ 94j a 94q stavebního zákona na přístavbu a sta-
vební úpravy RD č. p. 50, náměstí Hrdinů, na po-
zemku parc. č. 176/3 v k. ú. Staré Město u Uher-
ského Hradiště.
Usnesení bylo přijato.

P Ř E H L E D  U S N E S E N Í

Aktuality
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ří každoročně s  osobní 
garancí ocení projekty, 
jež originálně rozšiřují 
dosavadní přístupy k vý-
tvarnému oboru.

Pro naše „Motýlky“ 
je velkou ctí už jen to, že 
jejich dílo bude vystave-
no v Praze ve Veletržním 
paláci. S jakýmkoliv oce-
něním jsme v konkuren-
ci 135 projektů z celé ČR, převážně škol s uměleckým zaměřením, 
rozhodně nepočítali. 

K naší obrovské radosti MŠ Komenského, Staré Město získala 
Čestné uznání poroty, s pozváním na vernisáž, rozborový semi-
nář s možností prezentace našeho vesmírného projektu, čímž se 
spolu se Základní uměleckou školou Kostka s.r.o., Vsetín řadíme 
mezi dva oceněné zástupce ze Zlínského kraje. 

Pokud by si někdo chtěl udělat výlet do Prahy, výstava všech 
135 neuvěřitelně zajímavých a originálních projektů je zpřístup-
něna veřejnosti v  Praze ve  Veletržním paláci, ve  dnech 16. 5.  
– 2. 6. 2023, otevřeno je denně 10 – 18 hod. (mimo pondělí). Zvá-
ni jsou všichni rodinní příslušníci zapojených dětí, školní skupiny 
i veřejnost, vstup na výstavu je bezplatný.

Ochutnávka všech výtvarných projektů v  rámci přehlídky 
Blízko i daleko je dostupná také na webových stránkách: https://
www.vytvarneprehlidky.cz/projekty-2023.

 Text a foto: MŠ Komenského

Mateřská škola Komenského, Staré Město se s třídou „Motýl-
ků“ zapojila do celostátní výtvarné přehlídky dětí a mládeže s ná-
zvem Blízko i daleko. 

Vybrali jsme si téma vesmír, výtvarné znázornění pla-
net sluneční soustavy a  dalších vesmírných těles. Jak to všech-
no začalo? Nejprve nás pohltila práce s  digitálním mikrosko-
pem, který jsme si do  třídy pořídili teprve nedávno a děti baví 
s  ním všemožně experimentovat. Protože jsme už zjistili, že 
některé přírodní prvky (kameny, bobule, minerály i  potravi-
ny) po  zvětšení mikroskopem vyvolají iluzi vesmírných těles. 
Vše jsme důkladně probádali maximálním zvětšením obra-
zu na  interaktivní tabuli. Ponořili jsme se do  tématu, dozvědě-
li jsme se něco o  vzdáleném vesmíru a  pořádně jsme se vy-
řádili při akčním malování ve  dvojicích i  větších skupinkách. 
A  tak jsme si propojili „Blízký i daleký vesmír“, což je zároveň 
název našeho projektu.

Přehlídku pořádá Národní informační a poradenské středis-
ko pro kulturu (NIPOS) pod záštitou ministra kultury. Tato pře-
hlídka je zajímavá tím, že nemá typický charakter soutěže – není 
jejím posláním objevovat dětské umělce či hodnotit jednotlivé 
obrázky. Je zaměřena na prezentaci kolektivních výtvarných pra-
cí v podobně unikátní celostátní výstavy, sestavené z kolektivních 
výtvarných prací dětí a  mládeže pod  vedením svých pedagogů 
z  různých typů škol (MŠ, ZŠ, gymnázií, SOŠ, SOU, VOŠ, ZUŠ 
a SUŠ). 

Přesto, že se nevyhlašuje pořadové umístění v soutěži, je důle-
žitou součástí přehlídky porota. Jedná se o tým kurátorů složený 
z teoretiků výtvarného oboru, didaktiků a aktivních umělců, kte-

5.1/13/2023
I. Rada města schválila 
přesun finančních prostředků v rámci schválené-
ho rozpočtového ukazatele (na § 3111 Mateřské 
školy) ve výši 53.000 Kč, a to:
- z položky 5331 Neinvestiční příspěvky zřízeným 
PO – 53.000 Kč
- na položku 6351 Investiční transfery zřízeným 
PO + 53.000 Kč
Tato částka je zahrnuta do  rozpočtového opat-
ření č. 4/2023 jako změna závazného ukazatele 
na § 3111 Mateřské školy. Investiční transfer bude 
použit na pořízení nové houpačky do školní za-

hrady. 
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

II. Rada města uložila 
ředitelce MŠ Komenského Mgr. Kateřině Pavlišo-
vé, projednat s odborem správy majetku, investic 
a  ŽP pořízení houpačky s  ohledem na  stávající 
herní prvky a na dostatečnou dopadovou plochu. 
T: ihned
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

5.2/13/2023

I. Rada města schválila 
v souladu s usnesením 2. ZM, bodem 11), ze dne 
13.12.2022, rozpočtové opatření č. 4/2023 :
- zvýšení příjmů z 226 214 tis. Kč na 227 218 tis. 
Kč
- zvýšení výdajů z 327 555 tis. Kč na 327 779 tis. 
Kč
- změnu financování ze 101 341 tis. Kč na 100 561 
tis. Kč
[Výsledek hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0]
Usnesení bylo přijato.

Mgr. Martin Zábranský � Ing. Kamil Psotka
starosta � místostarosta

MŠ Komenského byla oceněna porotou 
v celostátní výtvarné přehlídce

Aktuality



STAROMĚSTSKÉ noviny

20

MŠ

MŠ Komenského, Staré Město se podílela 
na pomoci čtyřnohým kamarádům. A čím vlast-
ně? 

V  rámci nákupu nových dětských lehátek 
sloužících k  odpolednímu odpočinku dětí, MŠ 
Komenského vyřazovala větší množství starších 
lehátek. Napadlo nás, že by lehátka mohla ješ-
tě posloužit jiným institucím (např. Červené-
mu kříži, či azylovému domu). Z hygienických 
důvodů bohužel nebylo možné používaná le-
hátka těmito organizacemi přijmout. Geniální 
nápad napadl naši paní asistentku Trňákovou, 
která oslovila neziskovou organizaci „Jezevčíci 
v nouzi“ a dobrý skutek včetně odvozu lehátek 
do  Olomouce zrealizovala. Jak už sám název 
napovídá, jedná se o organizaci pomáhající je-
zevčíkům a  jejich křížencům v  ohrožení, která 
nabízí trvalý domov pro hendikepované, staré 
a nemocné pejsky vyžadující zvláštní péči. Vyřa-
zená lehátka tak nyní poskytují pejskům doslova 
lázně na  prohřátí na  sluníčku, či postýlky pro 
odpočinek. Bodejť by ne, vždyť velikost lehátka 
je akorát tak na jezevčíka.

Text a foto: Kolektiv MŠ Komenského

Lázně pro jezevčíky

GALERIE

Akcí GALERIE končí schůzky kroužků KLUBKA.
Těšíme se na Vás na táborech nebo v novém školním roce!

Závěrečné vystoupení pohybových, tanečních a hudebních
kroužků, výstavku výrobků z rukodělných kroužků 

a fotografií z činnosti SVČ Klubko.

Na akci budou pořizovány fotografie a audiovizuální záznamy.

13. 6. 2023 od 17 h
Společensko-kulturní centrum Staré Město

 (dříve Sokolovna)



1.–2. září 2023
Bílovice

     Program pro děti

 Pole designu

    Výtvarná polepšovna 

   Food trucky

wificven.cz

Podcast Přepište dějiny

Horácké divadlo Jihlava
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Uzávěrka dalšího čísla Staroměstských 
novin bude 15. června 2023. 

Další noviny vyjdou 30. června 2023.

Z dění ve Starém Městě

Dne 26. května 2023 uplyne 20 let, kdy nás 
navždy opustila naše drahá maminka paní 
Anna Gahurová.
Za  tichou vzpomínku děkují a  s  láskou 
a úctou vzpomínají syn a dcery s rodinami.

Dne 3. června 2023 uplyne jeden rok 
od úmrtí manžela, tatínka a dědečka pana 
Jiřího Stuchlíka. Za tichou vzpomínku dě-
kuje rodina.

Vzpomínka
3. 6. 2023 16.00 hodin
ZAHRADA MORAVY
Srdečně vás zveme na Zahradu Moravy, která se uskuteč-
ní na náměstí Velké Moravy. Připraven je bohatý hudební 
i folklórní program- přehlídka dětských verbířů regionu 
Uherskohradišťsko a Uherskobrodsko, vystoupení DFS 
Dolinečka a FS Dolina, koncert muziky Musica Folklo-
rica, soutěž o nejlepšího tanečníka slováckého verbuňku 
s posezením u cimbálu s CM Bálešáci. Vstup zdarma. 

4. 6. 2023 13.00 hodin
DEN DĚTÍ
Přijměte pozvání na DEN DĚTÍ S HMYZÁKY na ná-
městí Velké Moravy a rozcestí Velké Moravy. Na děti 
čeká zábavná stezka SVČ Klubko, lodičky, skákací hrady, 
tetování, výstava zemědělské techniky, jízda na ponících, 
lezecká stěna a bohatý program. Vystoupí kouzelnice 
Radana, děti z kroužků SVČ KLUBKO Staré Město, kape-
la Encore, navštívit také můžete výstavu Ze života hmyzu 
v polyfunkčním sále pod kostelem Sv. Ducha. Vstup 
zdarma.

13. 6. 2023 17.00 hodin 
GALERIE KLUBKO 
Zveme vás do SKC Staré Město na vystoupení dětí i do-
spělých z kroužků Střediska volného času KLUBKO. 
Těšit se můžete na taneční a pohybové kroužky, hudební 
kroužky, folklorní kroužek i zpěv, program bude opravdu 
bohatý. Vstupné dobrovolné. 

23. 6. 2023 19.00 hodin 
Divadlo BREJLE ANEB LÁSKA JE SLEPÁ 
Přijměte pozvání na komediální představení BREJLE 
ANEB LÁSKA JE SLEPÁ v podání divadla SYMPATIE 
OSTRAVA. Autorem hry je Jiří Císler. Těšíme se na vás 
v SKC Staré Město. Vstupné 100 Kč, předprodej probíhá 
v Městském informačním středisku na náměstí Velké 
Moravy. Vstupenky bude možné koupit také na místě. 

25. 6. 2023 14.00 – 17.00 hodin 
PRÁZDNINY NA KOUPÁKU
Na koupališti Širůch ve Starém Městě pro vás připravu-
jeme akci „PRÁZDNINY NA KOUPÁKU“. Čekají na vás 
zábavná a soutěžní stanoviště s chladivou odměnou. Akce 
se bude konat v případě příznivého počasí – sledujte tedy 
Facebook SVČ Klubko. Srdečně zvou organizátoři akce: 
Sokol St. Město, Orel St. Město, Město Staré Město, SVČ 
Klubko, Městská knihovna St. Město a SKC Staré Město. 
Vstup zdarma.

Program SKC Staré Město

✔ čerpadla k vodárnám i průmyslová  
✔ vodárny   ✔ čerpadla na topení 

✔ čerpadla ponorná

Nová čtvrť 1250, Staré Město, tel.: 602 749 377 
odborný servis a prodej

ČERPADLAČERPADLA

ODBORNÝ SERVIS A PRODEJ
Nová čtvrť 1250, Staré Město, tel.: 602 749 377

 čerpadla k vodárnám i na závlahy
 ponorná i kalová

 čerpadla bazénová



SLOVÁCKÝ OKRUH

Foto: Aleš Korvas



PŘEHLÍDKA TROFEJÍ VE STARÉM MĚSTĚ

Foto: Aleš Korvas


